
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 21» 

 

ПРИКАЗ 

 

31 августа 2023               № 171 

 

О режиме работы МБОУ ООШ №21 

в 2023-2024 учебном году 

На основании ст. 28 Закона РФ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»,, в соответствии с Уставом МБОУ 

ООШ № 21, в целях эффективной организации осуществления 

образовательной деятельности и повышения личной ответственности 

работников МБОУ ООШ № 21, создания безопасных условий труда и 

обеспечения санитарно гигиенического режима в ходе образовательного 

процесса в течение 2023-2024 учебного года  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать учебные занятия в 1-9 классах по 5-дневной учебной неделе. 

2. Установить режим работы общеобразовательной организации  

(Приложение №1): 

3. Установить следующий режим работы общеобразовательной организации  

3.1. В течение учебного года учебные занятия начинать  

3.1.1. без периода полярной ночи (Приложение №1): 

 в 1-2, 3АВ классах  с 08.30; 

 в 3Б, 4-9 классах с 09.00. 

3.1.2. в период полярной ночи и выхода из неё (Приложение № 2) 

 в 1-2, 3АВ классах  с 09.00 

 в 3Б, 4-9 классах с 09.00. 

3.2. Продолжительность урока в 5-9 классах – не более 45 минут, в период 

полярной ночи и выхода из него – не более 40 минут.  

3.3. Продолжительность урока в начальной школе  

 в первых классах - использование «ступенчатого» режима 

обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре -  по 3 урока 

в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 

минут каждый; январь – май – по 4 урока по 40 минут каждый) 

(Приложение № 3); 

 во 2-3 классах – не более 40 минут, в том числе и в период 

полярной ночи и выхода из него; 

 в 3б,4 классах – не более 45 минут, в период полярной ночи и 

выхода из него – не более 40 минут.  

3.4. В день проведения классного часа уроки сокращаются на 5 минут с 



сохранением продолжительности длительности перемен.  

4. В течение учебного года может быть проведено не более трёх дней  здоровья.  

5. Сроки и продолжительность школьных каникул утверждаются приказом 

директора МБОУ ООШ № 21 на текущий учебный год. 

6. Работа индивидуальных и групповых занятий, занятий внеурочной 

деятельностью, уроков, занятий ГПД допускается только по расписанию, 

утвержденному директором школы. Самовольное изменение расписания 

не допускается. 

7. Время начала работы каждого учителя - за 15 минут до начала своего 

первого урока.  

8. Дежурство учителей начинать за 20 минут до начала учебных занятий и 

заканчивать  через 20 минут после окончания последнего урока. 

9. С целью профилактики утомления, нарушения осанки и зрения 

обучающихся  на уроках  проводятся физкультминутки и гимнастика для 

глаз. 

10. Запретить удаление обучающихся из класса, моральное и (или) 

физическое воздействие на обучающихся. В исключительных случаях, в 

случаях грубого  нарушения Устава школы, правил внутреннего 

распорядка обучающихся МБОУ ООШ № 21, асоциального и опасного 

для окружающих поведения, обучающийся может быть удален с урока, 

при этом учитель обязан лично передать обучающегося дежурному 

администратору и поставить в известность дежурного администратора о 

сложившейся ситуации.  

11. Педагогам категорически запрещается впускать в класс посторонних лиц 

без предварительного разрешения директора школы, а в случае его 

отсутствия - дежурного администратора.  

12. В целях обеспечения порядка по окончании урока учитель и обучающиеся 

выходят из кабинетов в соответствии с очередностью выхода. Классные 

руководители и учителя во время перемен дежурят на этажах в соответствии 

с утвержденным расписанием уроков и выводят обучающихся в столовую в 

соответствии с утвержденным графиком питания. 

13.  Учителям, ведущим последние уроки, выводить детей данных классов в   

гардероб и присутствовать там до ухода из здания всех учеников этого 

класса. 

14. Закрепить за педагогическими работниками следующие кабинеты: 

I корпус 

№ кабинета Учитель, ответственный за кабинет 

31  Бревнова Т.И. 

32 Волошина Г.И. 

Мастерские  Борисевич А.В. 

30 Шахмаев М.Н. 

29 Салихова М.Ю. 

28 Мочалова М.Л. 

27 Новикова К.А. 



24 Жанбулатова В.С. 

23 Худияровская Т.В. 

22 Ткаченко К.О. 

21 Тишенина Е.В. 

20 Петухова В.А. 

0  Оглы Е.С. 

19 Бородина М.С. 

18 Борисевич И.И. 

17 Какурин М.М. 

15 Арбузова Т.Н. 

14 Соколова С.В. 

13 Попова Ю.В. 

12 Дьяченко О.В. 

6 Кондратова О.А. 

7 Нозикова О.В. 

5 Аркатова Н.В. 

4 Калинина Т.С. 

3 Герман Л.П. 

2 Веселова А.К. 

1 Куценко И.В. 

10 Никитюк Е.А. 

9 Артемьев В.А. 

8 Сехан А.П. 

 

II корпус  

№ кабинета Учитель, ответственный за кабинет 

1 Старикова А.Б.  

2 Демченко Г.В. 

3 Лёшина М.В. 

4  Горбунова В.Е. 

5 Горбачева А.П. 

6 Москаленко Т.В. 

7 Инюткина В.А. 

8 Канарева Т.П. 

8 (англ.яз.) Соколова А.М.\Урвачева С.С. 

9  Борисова Т.В. 

 

15. Закрепить за классными коллективами следующие кабинеты (Приложение 4) 

16. Всем педагогическим работникам обеспечить прием и сдачу учебного 

кабинета между уроками в течение всего учебного года. За сохранность 

учебного кабинета и имеющегося в нем имущества, за обеспечение 

санитарно-гигиенического режима, безопасность обучающихся и 

соблюдение ими дисциплины несет полную ответственность 



педагогический работник, работающий в этом помещении. 

17. При возникновении чрезвычайных ситуаций, аварий в системах 

жизнеобеспечения школы, несчастных случаев с обучающимися 

свидетели происшествия обязаны немедленно сообщить о случившемся 

инженеру по ОТ, дежурному администратору, оказать (при 

необходимости) первую помощь пострадавшему, обратиться за помощью 

в медицинский кабинет, при необходимости вызвать скорую помощь, 

сообщить о несчастном случае родителям.  

18. В каникулярное время содержание работы педагогических работников 

регулируется планом работы школы, класса, а продолжительность – его 

недельной учебной нагрузкой.      

19.     Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

Директор:        Н.В.Мисюкевич 



Приложение № 1 

к приказу директора МБОУ ООШ № 21 

«О режиме работы школы» 

от 31 августа 2023 № 171 

 
 

1 корпус 

 
Понедельник, пятница 

ВУД 08.30-08.50 850-900 перемена 10 минут 

1 09.00 - 09.40 940-1000 перемена 20 минут 

2 10.00 - 10.40 1040-1100 перемена 20 минут 

3 11.00 - 11.40 1140-1200 перемена 20 минут 

4 12.00 - 12.40 1240-1300 перемена 20 минут 

5 13.00 - 13.40 1340-1350 перемена 10 минут 

6 13.50 - 14.30 1430-1440 перемена 10 минут 

7 14.40 - 15.20 1520-1530 перемена 10 минут 

 
 

Четверг 

1 09.00-09.35 935-955 перемена 20 минут 

2 09.55 - 10.30 1030-1050 перемена 20 минут 

3 10.50 - 11.25 1125-1145 перемена 20 минут 

4 11.45 - 12.20 1220-1240 перемена 20 минут 

 12.40-13.00 1300-1310 перемена 10 минут 

5 13.10-13.45 1345-1355 перемена 10 минут 

6 13.55-14.30 1430-1440 перемена 10 минут 

7 14.40 – 15.15 1515-1525 перемена 10 минут 

 

Вторник, среда 

 

 
 Урок Перемена  

1 09.00 - 09.40 940-1000 перемена 20 минут 

2 10.00 - 10.40 1040-1100 перемена 20 минут 

3 11.00 - 11.40 1140-1200 перемена 20 минут 

4 12.00 - 12.40 1240-1300 перемена 20 минут 

5 13.00 - 13.40 1340-1350 перемена 10 минут 

6 13.50 - 14.30 1430-1440 перемена 10 минут 

7 14.40 - 15.20 1520-1530 перемена 10 минут 

 

 

 
 

 

 

 



2 корпус 

2абв 3ав 

 

Понедельник, пятница 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ВТОРНИК, СРЕДА, ЧЕТВЕРГ                                                                                                
 

 Урок Перемена 

1 08.30-09.10 20 мин 

2 09.30-10.10 20 мин 

3 10.20-11.00 10 мин 

4 11.10-11.50 10 мин 

5 12.00-12.40 20 мин 

  

 

1 КЛАСС 

1 четверть 

ПОНЕДЕЛЬНИК, ПЯТНИЦА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ВТОРНИК, СРЕДА, ЧЕТВЕРГ 

 Урок Перемена 

1 08.30-09.05 20 мин 

2 09.25-10.00 Динам. пауза  40 мин 

3 10.40-11.15 10 мин 

 

 

 

 

 

 Урок Перемена 

ВУД 08.30-08.50 10 мин 

1 09.00-09.40 20 мин 

2 10.00-10.40 20 мин 

3 11.00-11.40 10 мин 

4 11.50-12.30 10 мин 

5 12.40-13.20 20 мин 

 Урок Перемена 

ВУД 08.30-8.50 10 мин 

1 09.00-09.35 20 мин 

2 09.55-10.30 Динам. пауза  40 мин 

3 11.10-11.45 10 мин 



2 четверть 

 

ПОНЕДЕЛЬНИК, ПЯТНИЦА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ВТОРНИК, СРЕДА, ЧЕТВЕРГ 

 Урок Перемена 

1 08.30-09.05 20 мин 

2 09.25-10.00 Динам. пауза  40 мин 

3 10.40-11.15 10 мин 

4 11.25-12.00 20 мин 

 Урок Перемена 

ВУД 08.30-8.50 10 мин 

1 09.00-09.35 20 мин 

2 09.55-10.30 Динам. пауза  40 мин 

3 11.10-11.45 10 мин 

4 11.55-12.30 20 мин 



 

 

 Приложение № 4 

к приказу директора МБОУ ООШ № 21 

«О режиме работы школы» 

от 31 августа 2023 № 171 

Закрепленные кабинеты (1 корпус) 

Класс Классный руководитель Закрепленный кабинет 

3б Новикова К.А. № 27 

4б Мочалова М.Л. №28 

4а Жанбулатова В.С. № 24 

4в Худияровская Т.В. № 23 

5а Куценко И.В. №1 

5б Салихова М.Ю. №29 

5в Бородина М.С. №19 

6а Герман Л.П. №3 

6б Борисевич И.И. №18 

6в Нозикова О.В. №7 

6г Дьяченко О.В. №12 

7а Шахмаев М.Н. №30 

7б Какурин М.М. №17 

7в Волошина Г.И. №32 

7г Петухова В.А. №20 

8а Тишенина Е.В. №21 

8б Калинина Т.С.  №4 

8в Аркатова Н.Л. №5 

8г Кондратова О.А. №6 

9а Веселова А.К. №2 

9б Соколова С.В. №14 

9в Попова Ю.В. №13 

9г Никитюк Е.А. №10 

 

Закрепленные кабинеты (2 корпус) 

Класс Классный руководитель Закрепленный кабинет 

1а Москаленко Т.В. №6 

1б Инюткина В.А. № 7 

1в Старикова А.Б. № 1 

2а Канарёва Т.П. № 8 

2б Борисова Т.В. № 9 

2в Лёшина М.В. № 3 



3а Горбунова В.Е. № 4 

3в Горбачева А.П. № 5 

ГПД Демченко Г.В. № 2 



 


